
 

 

 

 

СБОРНИК 

муниципальных правовых актов  

Арсеньевского городского округа 
 

 

 

 

№ 11(249) 

 

 

«11» июня 2025 года 

 

 

 

 

 

 

Арсеньевский городской округ 

Официальное издание  
  

1

Rectangle



2

Rectangle



 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

Постановления, принятые администрацией 

 Арсеньевского городского округа  

 

стр. 

№ 374-па от 

02.06.2025 

О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского 

городского округа Приморского края от 03 сентября 2012 года № 678-па «Об 

утверждении Положения о приёмочной комиссии по приёмке выполненных 

работ переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) 

помещения, находящегося в жилом доме на территории Арсеньевского 

городского округа» 

 

 

№ 377-па от 

04.06.2025 

О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского 

городского округа от 30 марта 2022 года № 172-па «Об утверждении Порядка 

оказания единовременной материальной помощи за счет средств резервного 

фонда администрации Арсеньевского городского округа родственникам 

либо иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, на 

мероприятия, связанные с захоронением погибших (умерших) в ходе участия 

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области» 

 

 

№ 385-па от 

06.06.2025 

О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского 

городского округа от 25 октября 2019 года № 766-па «Об утверждении 

муниципальной программы Арсеньевского городского округа «Доступная 

среда» 

 

 

№ 388-па от 

06.06.2025 

О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского 

городского округа от 17 августа 2016 года № 672-па «Об утверждении 

Положения о порядке установки мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков на территории 

Арсеньевского городского округа» 

 

 

№ 406-па от 

10.06.2025 

О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского 

городского округа от 17 декабря 2024 года № 850-па «О введении отраслевых 

систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных, казенных, 

автономных учреждений Арсеньевского городского округа» 

 

 

№ 407-па от 

10.06.2025 

О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского 

городского округа от 14 октября 2019 года № 733-па «Об оплате труда 

руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных 

бюджетных, казенных, автономных учреждений Арсеньевского городского 

округа» 

 

   

 

3

Rectangle

FreeText
4

FreeText
6

FreeText
10

FreeText
32

FreeText
47

FreeText
49



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

2 июня 2025 г. г.Арсеньев № 374-па 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского 

городского округа Приморского края от 03 сентября 2012 года № 678-па       

«Об утверждении Положения о приёмочной комиссии по приёмке 

выполненных работ переустройства и (или) перепланировки 

жилого (нежилого) помещения, находящегося в жилом 

доме на территории Арсеньевского городского округа» 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Арсеньевского городского округа Приморского края, администрация Арсеньевского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение о приёмочной комиссии по приёмке выполненных 

работ переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения, 

находящегося в жилом доме на территории Арсеньевского городского округа (далее – 

Положение), утверждённое постановлением администрации Арсеньевского 

городского округа от 03 сентября 2012 года № 678-па (в редакции постановлений 

администрации Арсеньевского городского округа от 24.01.2013 № 50-па, от 

18.09.2014 № 840-па, от 09.04.2015 № 290-па, от 22.05.2017 № 299-па, от 13.02.2019  

№ 98-па, от 14.05.2019 № 322-па, от 02.06.2020 № 319-па), изложив раздел 5 

Положения, в следующей редакции:  

 «5. Ответственность комиссии 

Члены Приёмочной комиссии несут ответственность в порядке и объёме, 

4



установленном действующим законодательством. 

В состав комиссии входят: 

 - Председатель комиссии – начальник управления жизнеобеспечения 

администрации Арсеньевского городского округа;  

- Заместитель председателя комиссии – заместитель начальника управления 

жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа;  

Члены комиссии:  

- начальник управления архитектуры и градостроительства администрации 

Арсеньевского городского округа;  

- начальник отдела жилищного хозяйства управления жизнеобеспечения 

администрации Арсеньевского городского округа;  

- представитель проектной организации, разработавшей рабочий проект и 

ведущей авторский надзор за проведёнными работами по переустройству и (или) 

перепланировке (не) жилого помещения в многоквартирном доме;  

- представитель подрядно – строительной организации, проводившей работы 

по переустройству и (или) перепланировке (не) жилого помещения в 

многоквартирном доме;  

- представитель организации, осуществляющей управление многоквартирным 

домом; 

- собственник или наниматель помещения (не) жилого помещения в 

многоквартирном доме. 

В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя комиссии.». 

2. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского 

округа (Абрамова) обеспечить официальное обнародование и размещение на 

официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего 

постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Врио Главы городского округа                                                                          С.С. Угаров 

5

Stamp



 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

4 июня 2025 г. г. Арсеньев № 377-па 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Арсеньевского городского округа от 30 марта 2022 года № 172-па 

«Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи за 

счет средств резервного фонда администрации Арсеньевского городского округа 

родственникам либо иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить 

погребение, на мероприятия, связанные с захоронением погибших (умерших) в 

ходе участия в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области» 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09 декабря 2024 

года № 1053 «О внесении изменений в некоторые Указы Президента Российской 

Федерации», на основании постановления Главы Арсеньевского городского округа от                    

13 июля 2006 года № 308 «Об утверждении Порядка использования средств резервного 

фонда администрации Арсеньевского городского округа», руководствуясь Уставом 

Арсеньевского городского округа Приморского края, администрация Арсеньевского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Арсеньевского городского округа 

от 30 марта 2022 года № 172-па «Об утверждении Порядка оказания единовременной 

материальной помощи за счет средств резервного фонда администрации 

Арсеньевского городского округа родственникам либо иным лицам, взявшим на себя 

обязанность осуществить погребение, на мероприятия, связанные с захоронением 

погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

6



 

Республики, Запорожской области и Херсонской области» (в редакции постановлений 

администрации Арсеньевского городского округа от 10 августа 2022 года № 469-па, от 

14 сентября 2022 года № 532-па, от 11 января 2024 года № 07-па, от 18 ноября 2024 

года № 764-па, от 29 января 2025 года № 56-па) (далее – Постановление, Порядок) 

следующие изменения: 

1.1. Изложить наименование Постановления в следующей редакции: 

«Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи за 

счет средств резервного фонда администрации Арсеньевского городского округа 

родственникам либо иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить 

погребение, на мероприятия, связанные с захоронением погибших (умерших) в ходе 

участия в специальной военной операции.».  

1.2. Исключить по тексту Постановления слова «на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области». 

2. Внести в Порядок следующие изменения: 

2.1. Изложить наименование Порядка в следующей редакции: 

«Порядок оказания единовременной материальной помощи за счет средств 

резервного фонда администрации Арсеньевского городского округа родственникам 

либо иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, на 

мероприятия, связанные с захоронением погибших (умерших) в ходе участия в 

специальной военной операции». 

2.2. Изложить Приложение к Порядку в редакции приложения к настоящему 

постановлению. 

3. Организационному управлению администрации Арсеньевского 

городского округа (Абрамова) обеспечить официальное обнародование и размещение 

на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего 

постановления. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с                         

09 декабря 2024 года.  

 

Врио Главы городского округа                                                                         С.С. Угаров 

 

7

Stamp



 

 

 Приложение 

к постановлению администрации 

Арсеньевского городского округа 

от 4 июня 2025 года № 377-па 

  

Приложение 

к Порядку оказания единовременной 

материальной помощи за счет средств 

резервного фонда администрации 

Арсеньевского городского округа 

родственникам либо иным лицам, 

взявшим на себя обязанность 

осуществить погребение, на 

мероприятия, связанные с 

захоронением погибших (умерших) 

в ходе участия в специальной 

военной операции 

 

ФОРМА  

Главе Арсеньевского городского округа 

от ______________________________ 

________________________________, 

зарегистрированного (ой) по адресу: 

              _________________________________ 

_________________________________ 

Наименование и реквизиты документа, 

удостоверяющего личность: 

_________________________________ 

_________________________________ 

_________________________________ 

контактный телефон:_______________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об оказании единовременной материальной помощи 

 

Прошу оказать единовременную материальную помощь мне  _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
                                    (ФИО, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

на мероприятия, связанные с захоронением погибшего (умершего) в ходе участия в 

специальной военной операции  
__________________________________________________________________________ 
                                                         (ФИО погибшего, дата рождения)                                                                                                                                     
________________________________________________________________________________________________ 

(адрес постоянного проживания на территории Арсеньевского городского округа) 

8



 

Даю свое согласие администрации Арсеньевского городского округа, 

расположенной по адресу: Приморский край, г. Арсеньев, ул. Ленинская, 8, на обработку 

персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

Настоящее согласие действует с даты его подписания в течение всего срока 

предоставления разовой материальной помощи и может быть отозвано путем направления 

письменного заявления. 

Предоставленную мне по данному заявлению единовременную материальную помощь 

прошу перечислять на лицевой счет: ______________________________________, открытый в 
              (номер лицевого счета) 

___________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                              (наименование кредитной организации) 

___________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                  (реквизиты кредитной организации: ИНН, КПП, БИК, кор. счет) 

 

Приложения к заявлению: 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

 

«___»_________ 20___г. 
                            (дата) 

 

___________________________________________________              ______________________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя (уполномоченного представителя)                         (подпись заявителя (уполномоченного представителя) 

 

 

 

 

 

 

  

 

9



 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

6 июня 2025 г. г.Арсеньев № 385-па 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского 

городского округа от 25 октября 2019 года № 766-па «Об утверждении 

муниципальной программы Арсеньевского городского округа «Доступная среда»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», муниципальным правовым актом Арсеньевского городского округа  от  

26 декабря 2024 года № 117-МПА «О бюджете Арсеньевского городского округа на 

2025 год и плановый  период 2026 и 2027 годов», руководствуясь Уставом 

Арсеньевского городского округа Приморского края, администрация Арсеньевского 

городского округа  

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу Арсеньевского городского округа 

«Доступная среда», утвержденную постановлением администрации Арсеньевского 

городского округа от 25 октября 2019 года № 766-па (в редакции от 28 марта 2024 года 

№ 200-па, от 25 октября 2024 года № 702-па) (далее – программа) изменения, изложив 

Паспорт программы в редакции приложения к настоящему постановлению.   

2. Организационному управлению администрации городского округа (Абрамова) 

обеспечить официальное обнародование и размещение на официальном сайте 

администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

Врио Главы городского округа                                                                         С.С. Угаров 

 

 

10

Stamp



 
 

Приложение 

к постановлению администрации 

Арсеньевского городского округа 

от 6 июня 2025 г. № 385-па 

 

 

«Приложение к муниципальной 

программе «Доступная среда» 

 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ДОСТУПНАЯ СРЕДА»  

 

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Пуха Наталья Павловна – и.о. заместителя главы администрации 

Арсеньевского городского округа, руководитель аппарата 

администрации городского округа 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Организационное управление администрации Арсеньевского 

городского округа (далее – Управление) 

Соисполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление образования администрации  Арсеньевского 

городского округа; управление культуры администрации 

Арсеньевского городского округа. 

Период реализации 

муниципальной 

программы 

Программа реализуется в два этапа: 

- 2020-2022 годы; 

- 2023-2028 годы. 

Цели 

муниципальной 

программы 

Цель и задачи реализации муниципальной программы:  

 Цель 1 – повышение уровня доступности приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

Цель 2 – повышение качества жизни инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

Подпрограммы Отсутствуют 

 

Объемы средств 

бюджета городского 

округа на 

финансирование 

муниципальной 

программы и 

прогнозная оценка 

привлекаемых на 

реализацию ее 

целей средств 

федерального 

бюджета, бюджета 

Приморского края. 

Общий объем финансирования мероприятий программы 

составляет 14086,6282 тыс. руб. за счет средств бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в том числе по годам 

(тыс.руб.): 

2023 год – 2389,13237; 

2024 год – 2389,17753; 

2025 год – 2638,31836; 

2026 год – 2190,0; 

2027 год – 2240,0; 

2028 год – 2240,0. 

В том числе: 

- 1307,2483 из средств бюджета Приморского края: 

2023 год – 509,75237; 

11



Внебюджетных 

источников 

2024 год - 264,17753; 

2025 год - 533,31836. 

- 12779,38 из средств бюджета Арсеньевского городского округа: 

2023 год – 1879,38; 

2024 год – 2125,0 

2025 год – 2105,0; 

2026 год – 2190,0; 

2027 год – 2240,0; 

2028 год – 2240,0. 

Влияние 

муниципальной 

программы на 

достижение 

национальных 

целей развития 

Российской 

Федерации/Влияние 

на достижение 

приоритетов в 

сфере обеспечения 

национальной 

безопасности РФ 

1. Комфортная и безопасная среда для жизни/ показатель 

«Улучшение качества городской среды в полтора раза»/ 

адаптация объектов образования (общеобразовательные и 

дошкольные учреждения) / показатель «Количество мероприятий 

по адаптации объектов образования городского округа для 

беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных 

групп населения»;  

2. Комфортная и безопасная среда для жизни/ показатель 

«Улучшение качества городской среды в полтора раза»/ 

адаптация объектов культуры / показатель «Количество 

мероприятий по адаптации объектов культуры городского округа 

для обеспечения доступности и получения услуг инвалидами и 

другими маломобильными группами населения»; 

3. Сохранение населения, здоровье и благополучие людей/ 

показатель «Повышение ожидаемой продолжительности жизни 

до 78 лет»/ оказание поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям Арсеньевского городского округа 

/ показатель «Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций городского округа по результатам 

конкурса на частичное возмещение расходов по реализации 

общественно значимых программ (проектов) по приоритетным 

направлениям деятельности». 

4. Сохранение населения, здоровье и благополучие 

людей/показатель «Повышение ожидаемой продолжительности 

жизни до 78 лет» / реализация общественно значимых проектов 

социально ориентированными некоммерческими организациями 

Арсеньевского городского округа / показатель «Количество 

общественно значимых проектов социально ориентированными 

некоммерческими организациями городского округа». 

 

 

                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

12



 

П
О

К
А

З
А

Т
Е

Л
И

 М
У

Н
И

Ц
И

П
А

Л
Ь

Н
О

Й
 П

Р
О

Г
Р
А

М
М

Ы
 А

Р
С

Е
Н

Ь
Е

В
С

К
О

Г
О

 Г
О

Р
О

Д
С

К
О

Г
О

 О
К

Р
У

Г
А

 

«
Д

О
С

Т
У

П
Н

А
Я

 С
Р

Е
Д

А
»

 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
к
аз

ат
ел

я
 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
е 

н
и

я
 (

п
о
 

О
К

Е
И

) 

З
н

ач
ен

и
е 

п
о
к
аз

ат
ел

ей
 

д
о
к
у
м

ен
т 

О
тв

ет
ст

в
ен

 

н
ы

й
 з

а 

д
о
ст

и
ж

ен
и

е 

п
о
к
аз

ат
ел

я 

С
в
я
зь

 с
 

п
о
к
аз

ат
ел

я
м

и
 

н
ац

и
о
н

ал
ь
 

н
ы

х
 ц

ел
ей

 

 
 

 
 

 
Б

аз
о
в

о
е 

зн
ач

е

н
и

е 

2
0
2
2
 

го
д

 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

П
о
сл

е

д
н

и
й

 

го
д

 

р
еа

л
и

з

ац
и

и
 

(2
0
2
8
) 

 
 

 
 

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

 
 

Ц
ел

ь
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

ы
 г

о
р
о
д

ск
о

го
 о

к
р

у
га

№
 1

 «
П

о
в
ы

ш
ен

и
е 

у
р

о
в
н

я
 д

о
ст

у
п

н
о

ст
и

 п
р
и

о
р
и

те
тн

ы
х
 о

б
ъ

ек
то

в
 и

 у
сл

у
г 

в
 п

р
и

о
р
и

те
тн

ы
х
 

сф
ер

ах
 ж

и
зн

ед
ея

те
л

ь
н

о
ст

и
 и

н
в
ал

и
д

о
в
 и

 д
р

у
ги

х
 м

ал
о

м
о

б
и

л
ь
н

ы
х

 г
р

у
п

п
»
  

 
 

1
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 

ад
ап

та
ц

и
и

 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 г
о
р
о
д

ск
о

го
 

о
к
р

у
га

 д
л
я
 

б
ес

п
р

еп
я
тс

тв
ен

н
о
го

 

д
о
ст

у
п

а 
и

н
в
ал

и
д

о
в
 и

 

д
р

у
ги

х
 м

ал
о

м
о
б

и
л

ь
н

ы
х
 

гр
у
п

п
 н

ас
ел

ен
и

я
: 

2
0

2
3

: 
С

О
Ш

 №
 4

,5
,1

0
 

у
ст

ан
о

в
к
а 

та
к
ти

л
ь
н

ы
х
 

та
б

л
и

ч
ек

, 
м

н
ем

о
сх

ем
 с

о
 

ш
р

и
ф

то
м

 Б
р

ай
л

я
  

 

2
0

2
4

: 
С

О
Ш

 №
 4

 

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

и
е 

са
н

те
х

н
и

ч
ес

к
и

х
 к

аб
и

н
о
к
 

ед
. 

3
 

3
 

1
 

2
 

2
 

2
 

2
 

П
о
д

п
р
о
гр

ам
м

а 

«
Д

о
ст

у
п

н
ая

 с
р
ед

а»
 

го
с
у
д

ар
ст

в
ен

н
о
й

 

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

П
р
и

м
о
р
ск

о
го

 к
р
ая

 

«
С

о
ц

и
ал

ь
н

ая
 

п
о
д

д
ер

ж
к
а 

н
ас

ел
ен

и
я
 

П
р
и

м
о
р
ск

о
го

 

к
р
ая

»
, 

у
тв

ер
ж

д
ен

н
ая

 

П
о
ст

ан
о
в
л
ен

и
е
м

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

П
р
и

м
о
р
ск

о
го

 к
р
ая

 

о
т 

2
7
.1

2
.2

0
1
9
  

№
 9

1
8

-п
а 

У
п

р
ав

л
ен

и

е о
б

р
аз

о
в
ан

и

я
 

ад
м

и
н

и
ст

р

ац
и

и
 

А
р
се

н
ь
ев

с

к
о
го

 

го
р
о
д

ск
о
го

 

о
к
р

у
га

  

к
о
м

ф
о
р
тн

а

я
 и

 

б
ез

о
п

ас
н

ая
 

ср
ед

а 
д

л
я
 

ж
и

зн
и

 

 
 

13



 

2
0

2
5

: 
Г

и
м

н
аз

и
я
 №

 7
, 

 

С
О

Ш
 №

 8
 у

ст
ан

о
в
к
а 

и
н

д
у
к
ц

и
о

н
н

о
й

 п
ет

л
и

 в
 

ак
то

в
о
м

 з
ал

е 
 

2
0

2
6

: 
М

О
Б

У
  

«
Л

и
ц

ей
 №

 

9
»
, 

С
О

Ш
 №

 5
 у

ст
ан

о
в
к
а 

и
н

д
у
к
ц

и
о

н
н

о
й

 п
ет

л
и

 в
 

ак
то

в
о
м

 з
ал

е 
 

2
0

2
7

: 
 С

О
Ш

 №
 4

, 
1
0
 

у
ст

ан
о

в
к
а 

и
н

д
у
к
ц

и
о
н

н
о
й

 

п
ет

л
и

 в
 а

к
то

в
о
м

 з
ал

е 
  

2
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 

ад
ап

та
ц

и
и

 д
о

ш
к
о
л

ь
н

ы
х
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 г
о
р
о
д

ск
о

го
 

о
к
р

у
га

 д
л
я
 

б
ес

п
р

еп
я
тс

тв
ен

н
о
го

 

д
о
ст

у
п

а 
и

н
в
ал

и
д

о
в
 и

 

д
р

у
ги

х
 м

ал
о

м
о
б

и
л

ь
н

ы
х
 

гр
у
п

п
 н

ас
ел

ен
и

я
: 

2
0

2
3

: 
Д

О
У

 №
 1

2
,2

1
,2

6
 

у
ст

ан
о

в
л

ен
и

е 

та
к
ти

л
ь
н

ы
х

 т
аб

л
и

ч
к
ек

, 

м
н

ем
о

сх
ем

 с
о
 ш

р
и

ф
то

м
 

Б
р
ай

л
я
  

 

2
0

2
4

: 
Д

О
Б

У
 №

 1
4
,2

0
 

у
ст

ан
о

в
к
а 

та
к
ти

л
ь
н

ы
х
 

та
б

л
и

ч
ек

 и
 с

х
е
м

 

н
ав

и
га

ц
и

и
, 

у
ст

ан
о
в
к
а 

п
р
и

ст
ен

н
ы

х
 п

о
р

у
ч

н
ей

 с
 

1
 н

а 
2

 э
та

ж
. 

ед
. 

1
 

3
 

2
 

2
 

2
 

2
 

2
 

П
о
д

п
р
о
гр

ам
м

а 

«
Д

о
ст

у
п

н
ая

 с
р
ед

а»
 

го
с
у
д

ар
ст

в
ен

н
о
й

 

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

П
р
и

м
о
р
ск

о
го

 к
р
ая

 

«
С

о
ц

и
ал

ь
н

ая
 

п
о
д

д
ер

ж
к
а 

н
ас

ел
ен

и
я
 

П
р
и

м
о
р
ск

о
го

 

к
р
ая

»
, 

у
тв

ер
ж

д
ен

н
ая

 

П
о
ст

ан
о
в
л
ен

и
е
м

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

П
р
и

м
о
р
ск

о
го

 к
р
ая

 

о
т 

2
7
.1

2
.2

0
1
9
  

№
 9

1
8

-п
а 

У
п

р
ав

л
ен

и

е о
б

р
аз

о
в
ан

и

я
 

ад
м

и
н

и
ст

р

ац
и

и
 

А
р
се

н
ь
ев

с

к
о
го

 

го
р
о
д

ск
о
го

 

о
к
р

у
га

 

к
о
м

ф
о
р
тн

а

я
 и

 

б
ез

о
п

ас
н

ая
 

ср
ед

а 
д

л
я
 

ж
и

зн
и

 

 
 

14



 

2
0

2
5

: 
Д

О
У

 №
 2

4
,3

2
 

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

и
е 

са
н

те
х

н
и

ч
ес

к
и

х
 к

аб
и

н
о
к
 

2
0

2
6
: 

Д
О

У
 №

 2
7
,3

0
  

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

и
е 

са
н

те
х

н
и

ч
ес

к
и

х
 к

аб
и

н
о
к
  

2
0

2
7

: 
Д

О
У

 №
 2

5
,2

6
  

 

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

и
е 

са
н

те
х

н
и

ч
ес

к
и

х
 к

аб
и

н
о
к
  

3
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 

ад
ап

та
ц

и
и

 у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 

к
у
л
ь
ту

р
ы

 г
о

р
о
д

ск
о
го

 

о
к
р

у
га

 д
л
я
 

б
ес

п
р

еп
я
тс

тв
ен

н
о
го

 

д
о
ст

у
п

а 
и

н
в
ал

и
д

о
в
 и

 

д
р

у
ги

х
 м

ал
о

м
о
б

и
л

ь
н

ы
х
 

гр
у
п

п
 н

ас
ел

ен
и

я
: 

2
0

2
3

: 
У

ст
ан

о
в
к
а 

та
к
ти

л
ь
н

о
й

 и
н

ф
о

р
м

ац
и

и
 

н
а 

ст
ен

ах
 в

н
у
тр

и
 в

 

зд
ан

и
и

 п
о

 п
у
ти

 

д
в
и

ж
ен

и
я
 и

 с
и

гн
ал

ь
н

ы
х
 

л
ен

т 
п

о
 п

у
ти

 э
в
ак

у
ац

и
и

 в
 

М
Б

У
К

 Д
К

 «
П

р
о
гр

ес
с»

 

 

ед
. 

0
 

1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

П
о
д

п
р
о
гр

ам
м

а 

«
Д

о
ст

у
п

н
ая

 с
р
ед

а»
 

го
с
у
д

ар
ст

в
ен

н
о
й

 

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

П
р
и

м
о
р
ск

о
го

 к
р
ая

 

«
С

о
ц

и
ал

ь
н

ая
 

п
о
д

д
ер

ж
к
а 

н
ас

ел
ен

и
я
 

П
р
и

м
о
р
ск

о
го

 

к
р
ая

»
, 

у
тв

ер
ж

д
ен

н
ая

 

П
о
ст

ан
о
в
л
ен

и
е
м

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

П
р
и

м
о
р
ск

о
го

 к
р
ая

 

о
т 

2
7
.1

2
.2

0
1
9
  

№
 9

1
8

-п
а 

У
п

р
ав

л
ен

и

е 
к
у
л
ь
ту

р
ы

 

ад
м

и
н

и
ст

р

ац
и

и
 

А
р
се

н
ь
ев

с

к
о
го

 

го
р
о
д

ск
о
го

 

о
к
р

у
га

 

к
о
м

ф
о
р
тн

а

я
 и

 

б
ез

о
п

ас
н

ая
 

ср
ед

а 
д

л
я
 

ж
и

зн
и

 

 
 

Ц
ел

ь
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

ы
 г

о
р

о
д

ск
о

го
 о

к
р

у
га

 №
 2

 «
П

о
в
ы

ш
ен

и
е 

к
ач

ес
тв

а 
ж

и
зн

и
 и

н
в
ал

и
д

о
в
 и

 д
р

у
ги

х
 м

ал
о
м

о
б

и
л

ь
н

ы
х
 г

р
у
п

п
»

 
 

 

4
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 с
о
ц

и
ал

ь
н

о
 

о
р

и
ен

ти
р

о
в
ан

н
ы

х
 

н
ек

о
м

м
ер

ч
ес

к
и

х
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

й
 г

о
р
о
д

ск
о
го

 

о
к
р

у
га

, 
п

о
л

у
ч

и
в
ш

и
х

 

ед
. 

2
 

6
 

6
 

6
 

4
 

4
 

4
 

 П
о
ст

ан
о
в
л
ен

и
е 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

П
р
и

м
о
р
ск

о
го

 к
р
ая

 

о
т 

2
7
 я

н
в
ар

я
 2

0
1
5
 

го
д

а 
№

 1
9

-п
а 

"О
 

О
р
га

н
и

за
ц

и
о
н

н
о
е 

у
п

р
ав

л
ен

и

е ад
м

и
н

и
ст

р

со
х
р
ан

ен
и

е н
ас

ел
ен

и
я
, 

зд
о
р
о
в
ь
е 

и
 

б
л
аг

о
п

о
л

у

 
 

15

consultantplus://offline/ref=A448895195266562EBFF773A61FA8C7F2542158FF0F5EDCBC45F2E6FEC75E387497D047C97053A8934247A6A52B0B07DCDY23BX


 

ф
и

н
ан

со
в
у
ю

 п
о
д

д
ер

ж
к
у
, 

п
о
 р

ез
у
л

ь
та

та
м

 

к
о

н
к

у
р

сн
о

го
 о

тб
о
р
а 

со
ц

и
ал

ь
н

о
 

о
р

и
ен

ти
р

о
в
ан

н
ы

х
 

н
ек

о
м

м
ер

ч
ес

к
и

х
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

й
 г

о
р
о
д

ск
о
го

 

о
к
р

у
га

 н
а 

п
о

л
у
ч

ен
и

е 

су
б

си
д

и
й

 

С
О

 Н
К

О
 –

 п
о

л
у
ч

ат
ел

и
 

су
б

си
д

и
и

: 

2
0

2
3

: 
6

 С
О

 Н
К

О
 

2
0

2
4

: 
6

 С
О

 Н
К

О
 

2
0

2
5

: 
6

 С
О

 Н
К

О
 

2
0

2
6

: 
4

 С
О

 Н
К

О
 

2
0

2
7

: 
4

 С
О

 Н
К

О
 

2
0

2
8

: 
4

 С
О

 Н
К

О
 

п
р
о
в
ед

ен
и

и
 

к
о
н

к
у
р

сн
о
го

 

о
тб

о
р
а 

и
 п

о
р
я
д

к
е 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
 

су
б

си
д

и
й

 и
з 

к
р
ае

в
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а 

со
ц

и
ал

ь
н

о
 

о
р
и

ен
ти

р
о
в
ан

н
ы

м
 

н
ек

о
м

м
ер

ч
ес

к
и

м
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я
м

 в
 

П
р
и

м
о
р
ск

о
м

 к
р
ае

 

н
а 

ч
ас

ти
ч
н

о
е 

в
о
зм

ещ
ен

и
е 

р
ас

х
о
д

о
в
 п

о
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
о
 

зн
ач

и
м

ы
х
 

п
р
о
гр

ам
м

 

(п
р
о
ек

то
в
)"

 

ац
и

и
 

А
р
се

н
ь
ев

с

к
о
го

 

го
р
о
д

ск
о
го

 

о
к
р

у
га

 

ч
и

е 
л

ю
д

ей
 

5
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 с
о
ц

и
ал

ь
н

о
 

о
р

и
ен

ти
р

о
в
ан

н
ы

х
 

н
ек

о
м

м
ер

ч
ес

к
и

х
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

й
 г

о
р
о
д

ск
о
го

 

о
к
р

у
га

, 
п

о
л

у
ч

и
в
ш

и
х

 

ф
и

н
ан

со
в
у
ю

 п
о
д

д
ер

ж
к
у
 

п
о
 р

ез
у
л

ь
та

та
м

 

к
о

н
к

у
р

сн
о

го
 о

тб
о
р
а 

н
а 

ф
и

н
ан

со
в
о

е 
о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

за
тр

ат
, 
св

я
за

н
н

ы
х
 с

 

р
еа

л
и

за
ц

и
ей

 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
о

 з
н

ач
и

м
ы

х
 

п
р
о

гр
ам

м
 (

п
р

о
ек

то
в
) 

ед
. 

3
 

5
 

5
 

5
 

4
 

4
 

4
 

П
о
ст

ан
о
в
л
ен

и
е
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

П
р
и

м
о
р
ск

о
го

 к
р
ая

 

о
т 

2
7
 я

н
в
ар

я
 2

0
1
5
 

го
д

а 
№

 1
9

-п
а 

"О
 

п
р
о
в
ед

ен
и

и
 

к
о
н

к
у
р

сн
о
го

 

о
тб

о
р
а 

и
 п

о
р
я
д

к
е 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
 

су
б

си
д

и
й

 и
з 

к
р
ае

в
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а 

со
ц

и
ал

ь
н

о
 

о
р
и

ен
ти

р
о
в
ан

н
ы

м
 

О
р
га

н
и

за
ц

и
о
н

н
о
е 

у
п

р
ав

л
ен

и

е ад
м

и
н

и
ст

р

ац
и

и
 

А
р
се

н
ь
ев

с

к
о
го

 

го
р
о
д

ск
о
го

 

о
к
р

у
га

 

со
х
р
ан

ен
и

е н
ас

ел
ен

и
я
, 

зд
о
р
о
в
ь
е 

и
 

б
л
аг

о
п

о
л

у

ч
и

е 
л

ю
д

ей
 

 
 

16



 

Р
Е

А
Л

И
З

О
В

А
Н

О
: 

2
0

2
3

: 
5

 п
р

о
ек

то
в
 

2
0

2
4

: 
5

 п
р

о
ек

та
 

2
0

2
5

: 
5

 п
р

о
ек

та
 

2
0

2
6

: 
4

 п
р

о
ек

та
 

2
0

2
7

: 
4

 п
р

о
ек

та
 

2
0

2
8

: 
4

 п
р

о
ек

та
 

н
ек

о
м

м
ер

ч
ес

к
и

м
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я
м

 в
 

П
р
и

м
о
р
ск

о
м

 к
р
ае

 

н
а 

ч
ас

ти
ч
н

о
е 

в
о
зм

ещ
ен

и
е 

р
ас

х
о
д

о
в
 п

о
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
о
 

зн
ач

и
м

ы
х
 

п
р
о
гр

ам
м

 

(п
р
о
ек

то
в
)"

 

                  

17



 

 

3
. 
С

Т
Р

У
К

Т
У

Р
А

 М
У

Н
И

Ц
И

П
А

Л
Ь

Н
О

Й
 П

Р
О

Г
Р
А

М
М

Ы
  

А
Р

С
Е

Н
Ь

Е
В

С
К

О
Г

О
 Г

О
Р

О
Д

С
К

О
Г

О
 О

К
Р

У
Г

А
 «

Д
О

С
Т

У
П

Н
А

Я
 С

Р
Е

Д
А

»
  

№
п

/

п
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 

ст
р

у
к
ту

р
н

о
го

 э
л
ем

ен
т
а 

К
р

ат
ко

е 
о

п
и

са
н

и
е 

о
ж

и
д

ае
м

ы
х

 р
ез

ул
ьт

ат
о
в
 о

т 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 с

тр
у
к
ту

р
н

о
го

 э
л
ем

ен
та

 

С
в
я
зь

 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 

с 

п
о
к
аз

ат
ел

я
м

и
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

1
 

2
 

3
 

4
 

1
. 

К
о
м

п
л

ек
с 

п
р

о
ц

е
сс

н
ы

х
 м

ер
о

п
р

и
я

т
и

й
 

1
.1

. 
М

ер
о

п
р

и
я
ти

я
 п

о
 а

д
ап

та
ц

и
и

 о
б

ъ
ек

то
в
 с

о
ц

и
ал

ь
н

о
й

, 
тр

ан
сп

о
р

тн
о

й
, 

и
н

ж
ен

ер
н

о
й

 и
н

ф
р
ас

тр
у
к
ту

р
ы

 д
л
я
 о

б
ес

п
еч

ен
и

я
 д

о
ст

у
п

н
о
ст

и
 и

 

п
о
л

у
ч

ен
и

я
 у

сл
у
г 

и
н

в
ал

и
д

ам
и

 и
 д

р
у
ги

м
и

 м
ал

о
м

о
б

и
л

ь
н

ы
м

и
 г

р
у
п

п
ам

и
 н

ас
ел

ен
и

я
 

 
О

тв
ет

ст
в
ен

н
ы

й
 з

а 
р
еа

л
и

за
ц

и
ю

  

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 
А

р
се

н
ь
ев

ск
о

го
 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

П
р

о
гр

ам
м

а 
р

еа
л
и

зу
ет

ся
 в

 д
в
а 

эт
ап

а:
 

- 
2

0
2

0
-2

0
2

2
 г

о
д

ы
; 

- 
2

0
2

3
-2

0
2

8
 г

о
д

ы
. 

1
.1

.1
. 

О
б

ес
п

еч
е
н

и
е 

б
ес

п
р

еп
я

т
ст

в
ен

н
о

г
о

 

д
о

ст
у

п
а

 к
 о

б
ъ

е
к

т
а
м

 о
б
р

а
зо

в
а

н
и

я
 

 У
в
ел

и
ч

ен
и

е 
д

о
л
и

 
о

б
ъ

ек
то

в
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
, 

д
о

ст
у
п

н
ы

х
 д

л
я
 и

н
в
ал

и
д

о
в
 и

 д
р

у
ги

х
 М

Г
Н

, 
д

о
 9

5
 %

 

в
 

2
0

2
8

 
го

д
у
. 

З
а 

эт
о

т 
п

ер
и

о
д

 
в
 

р
ам

к
ах

 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 
п

р
о

гр
ам

м
ы

 
р

еа
л
и

зо
в
ан

о
 

1
8

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 а

д
ап

та
ц

и
и

 о
б
ъ

ек
то

в
 о

б
р
аз

о
в
ан

и
я
 

го
р

о
д

ск
о

го
 

о
к
р

у
га

 
д

л
я
 

б
е
сп

р
еп

я
тс

тв
ен

н
о
го

 

д
о

ст
у
п

а 
и

н
в
ал

и
д

о
в
 

и
 

д
р

у
ги

х
 

м
ал

о
м

о
б

и
л

ь
н

ы
х

 

гр
у
п

п
 н

а
се

л
ен

и
я
 

К
о
л
и

ч
е
ст

в
о
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 

п
о

 

ад
ап

та
ц

и
и

 
о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 

(о
б

щ
ео

б
р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
е 

и
 

д
о
ш

ко
л
ь
н

ы
е)

 
го

р
о
д

ск
о
го

 
о

к
р
у
га

 

д
л
я
 

б
е
сп

р
еп

я
тс

тв
ен

н
о
го

 
д

о
ст

у
п

а
 

и
н

в
ал

и
д

о
в
 

и
 

д
р
у
ги

х
 

м
ал

о
м

о
б

и
л

ь
н

ы
х
 г

р
у
п

п
 н

ас
ел

ен
и

я
 

 
О

тв
ет

ст
в
ен

н
ы

й
 з

а 
р
еа

л
и

за
ц

и
ю

  

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

к
ул

ьт
у
р

ы
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

А
р

се
н

ь
ев

ск
о

го
 г

о
р
о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

П
р

о
гр

ам
м

а 
р

еа
л
и

зу
ет

ся
 в

 д
в
а 

эт
ап

а:
 

- 
2

0
2

0
-2

0
2

2
 г

о
д

ы
; 

- 
2

0
2

3
-2

0
2

8
 г

о
д

ы
. 

1
.1

.2
. 

О
б

ес
п

еч
е
н

и
е 

б
ес

п
р

еп
я

т
ст

в
ен

н
о

г
о

 

д
о

ст
у

п
а

 к
 о

б
ъ

е
к

т
а
м

 к
у

л
ь

т
у

р
ы

 

 У
в
ел

и
ч

ен
и

е 
д

о
л
и

 о
б

ъ
ек

то
в
 к

у
л

ь
ту

р
ы

, 
д

о
ст

у
п

н
ы

х
 

д
л
я
 и

н
в
ал

и
д

о
в
 и

 д
р

у
ги

х
 М

Г
Н

, 
д

о
 8

0
 %

 в
 2

0
2
7
 г

о
д

у
. 

Р
еа

л
и

зо
в
ан

о
 

1
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
п

о
 

ад
ап

та
ц

и
и

 

К
о
л
и

ч
е
ст

в
о
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 

п
о

 

ад
ап

та
ц

и
и

 
у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 к
ул

ьт
у
р
ы

 

го
р
о
д

ск
о
го

 
о

к
р

у
га

 
д

л
я
 

18



 

о
б
ъ

ек
то

в
 

к
ул

ьт
у
р

ы
 

го
р

о
д

ск
о

го
 

о
к
р

у
га

 
д

л
я
 

о
б

е
сп

еч
ен

и
я
 

д
о

ст
у
п

н
о

ст
и

 
и

 
п

о
л

у
ч

ен
и

я
 

у
сл

у
г 

и
н

в
ал

и
д

ам
и

 
и

 
д

р
у
ги

м
и

 
м

ал
о
м

о
б

и
л

ь
н

ы
м

и
 

гр
у
п

п
ам

и
 н

ас
ел

ен
и

я
 

б
е
сп

р
еп

я
тс

тв
ен

н
о

го
 

д
о

ст
у
п

а 

и
н

в
ал

и
д

о
в
 

и
 

д
р
у
ги

х
 

м
ал

о
м

о
б

и
л

ь
н

ы
х
 г

р
у
п

п
 н

ас
ел

ен
и

я
 

 
О

тв
ет

ст
в
ен

н
ы

й
 з

а 
р
еа

л
и

за
ц

и
ю

  

О
р

га
н

и
за

ц
и

о
н

н
о

е 
у
п

р
ав

л
ен

и
е
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 
А

р
се

н
ь
ев

ск
о

го
 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

П
р

о
гр

ам
м

а 
р

еа
л
и

зу
ет

ся
 в

 д
в
а 

эт
ап

а:
 

- 
2

0
2

0
-2

0
2

2
 г

о
д

ы
; 

- 
2

0
2

3
-2

0
2

8
 г

о
д

ы
. 

1
.2

. 
О

к
аз

ан
и

е 
п

о
д

д
ер

ж
к
и

 с
о
ц

и
ал

ь
н

о
 о

р
и

ен
ти

р
о

в
ан

н
ы

м
 н

ек
о
м

м
ер

ч
е
ск

и
м

 о
р

га
н

и
за

ц
и

я
м

 

  

С
у
б

си
д

и
я
 с

о
ц

и
ал

ь
н

о
-о

р
и

ен
ти

р
о

в
ан

н
ы

м
 

н
ек

о
м

м
ер

ч
ес

к
и

м
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я
м

 

А
р

се
н

ь
ев

ск
о

го
 г

о
р
о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

П
о

в
ы

ш
ен

и
е 

б
л
аг

о
п

р
и

я
тн

ы
х

 
у
сл

о
в
и

й
 

д
л
я
 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 
и

 
ад

ап
та

ц
и

и
 

ч
л
ен

о
в
 

н
ек

о
м

м
ер

ч
ес

к
и

х
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

за
н

и
м

аю
щ

и
х
ся

 

п
р

о
б

л
ем

ам
и

 
и

н
в
ал

и
д

о
в
, 

гр
аж

д
ан

 
п

о
ж

и
л

о
го

 

в
о

зр
ас

та
, 

д
ет

ей
 

и
 

д
р

у
ги

х
 

со
ц

и
ал

ь
н

о
-

н
ез

ащ
и

щ
ен

н
ы

х
 

к
ат

ег
о

р
и

й
 

н
ас

ел
ен

и
я
 

го
р
о

д
ск

о
го

 

о
к
р

у
га

 п
у
те

м
 д

о
ст

и
ж

ен
и

я
 с

л
ед

у
ю

щ
и

х
 р

ез
у
л

ь
та

то
в
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

ы
: 

1
. 

О
к
аз

ан
и

е 
п

о
д

д
ер

ж
и

 н
е 

м
ен

ее
 ч

ем
 2

0
 с

о
ц

и
ал

ь
н

о
 

о
р

и
ен

ти
р

о
в
ан

н
ы

м
 н

е
ко

м
м

ер
ч

е
ск

и
м

 о
р

га
н

и
за

ц
и

я
м

 

го
р

о
д

ск
о

го
 

о
к
р

у
га

 
п

о
 

р
ез

ул
ьт

ат
ам

 
ко

н
к
у
р
са

 
н

а 

ч
ас

ти
ч

н
о

е 
в
о

зм
ещ

ен
и

е 
р

ас
х
о
д

о
в
 

п
о
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

о
б

щ
е
ст

в
ен

н
о

 
зн

ач
и

м
ы

х
 
п

р
о

гр
ам

м
 
(п

р
о

ек
то

в
) 

п
о

 

п
р

и
о

р
и

те
тн

ы
м

 н
ап

р
ав

л
ен

и
я
м

 д
ея

те
л

ь
н

о
ст

и
. 

2
. 

Р
еа

л
и

за
ц

и
я
 

н
е 

м
ен

ее
 

ч
ем

 
2

1
 

о
б

щ
е
ст

в
ен

н
о

 

зн
ач

и
м

ы
х

 п
р

о
ек

то
в
 с

о
ц

и
ал

ь
н

о
 о

р
и

ен
ти

р
о
в
ан

н
ы

м
и

 

н
ек

о
м

м
ер

ч
е
ск

и
м

и
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

я
м

и
 

го
р

о
д

ск
о
го

 

о
к
р

у
га

. 

К
о
л
и

ч
е
ст

в
о

 
со

ц
и

ал
ь
н

о
 

о
р
и

ен
ти

р
о
в
ан

н
ы

х
 

н
ек

о
м

м
ер

ч
е
ск

и
х
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
й

 

(п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

су
б

си
д

и
й

 
н

а
 

ч
ас

ти
ч

н
о

е 
в
о

зм
ещ

ен
и

е 
р
ас

х
о
д

о
в
 и

 

р
еа

л
и

за
ц

и
ю

 
о
б

щ
е
ст

в
ен

н
о

 

зн
ач

и
м

ы
х
 

п
р
о
гр

ам
м

 
(п

р
о

ек
то

в
),

 

п
о
л

у
ч
и

в
ш

и
х
 п

о
д

д
ер

ж
к
у
 

 

19



 

 

4
. 

Ф
И

Н
А

Н
С

О
В

О
Е

 О
Б

Е
С

П
Е

Ч
Е

Н
И

Е
 М

У
Н

И
Ц

И
П

А
Л

Ь
Н

О
Й

 П
Р

О
Г

Р
А

М
М

Ы
 

А
Р

С
Е

Н
Ь

Е
В

С
К

О
Г

О
 Г

О
Р

О
Д

С
К

О
Г

О
 О

К
Р

У
Г

А
 «

Д
О

С
Т

У
П

Н
А

Я
 С

Р
Е

Д
А

»
  

 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
д

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

п
р
о

гр
ам

м
ы

, 
п

р
и

н
я
то

й
 в

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
 

д
ей

ст
ву

ю
щ

ег
о
 

за
ко

н
о
д

ат
ел

ь
ст

в
а 

в
 

сф
ер

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
ан

со
в
о

го
 

о
б
е
сп

еч
ен

и
я
 

К
о
д

 б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 

к
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

Р
ас

х
о
д

ы
 (

ты
с.

 р
у
б

.)
, 

го
д

ы
 

 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 
Ц

С
Р

 
В

Р
 

2
0

2
3

 
2
0
2
4

 
2
0
2
5

 
2
0
2
6

 
2
0
2
7

 
2
0
2
8

 
в
се

го
 

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
  

9
 

1
0

 
1
1

 
1
2
 

1
3
 

1
4

 
 

 
М

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

ая
 

п
р

о
гр

ам
м

а 
 

го
р

о
д

ск
о

го
 о

к
р

у
га

 

 «
Д

о
ст

у
п

н
ая

 с
р
ед

а
»
  

В
с
ег

о
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е:

 
х

 
х

 
х

 
х
 

2
3

8
9

, 

1
3

2
3

7
 

2
3

8
9
,1

7

7
5
3

 

2
6
3
8
,3

1
8
3
6

 

2
1
9
0
,0

 
2
2
4
0
,0

 
2
2
4
0
,0

 
1
4
0
8
6

, 

6
2
8
2

 

 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 (

су
б

си
д

и
и

, 

су
б

в
ен

ц
и

и
, 
и

н
ы

е 

м
еж

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

тр
ан

с
ф

ер
ты

) 

 
 

 
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

к
р
ае

в
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

5
0

9
,7

5
2

3
7
 

2
6
4
,1

7
7

5
3
 

5
3
3
,3

1

8
3
6

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
0
7
,2

4

8
2

 

 

20



 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
д

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

п
р
о

гр
ам

м
ы

, 
п

р
и

н
я
то

й
 в

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
 

д
ей

ст
ву

ю
щ

ег
о
 

за
ко

н
о
д

ат
ел

ь
ст

в
а 

в
 

сф
ер

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
ан

со
в
о

го
 

о
б
е
сп

еч
ен

и
я
 

К
о
д

 б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 

к
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

Р
ас

х
о
д

ы
 (

ты
с.

 р
у
б

.)
, 

го
д

ы
 

 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 
Ц

С
Р

 
В

Р
 

2
0

2
3

 
2
0
2
4

 
2
0
2
5

 
2
0
2
6

 
2
0
2
7

 
2
0
2
8

 
в
се

го
 

 

п
л

ан
и

р
у
ем

ы
й

 о
б

ъ
ем

 

ср
ед

ст
в
  

б
ю

д
ж

ет
а 

го
р
о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

п
р
ед

у
см

ат
р

и
в
ае

м
ы

й
 

н
а 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

 
 

 
 

1
8

7
9

,3
8

 
2
1

2
5
,0

 
2
1
0
5
,0

 
2
1
9
0
,0

 
2
2
4
0
,0

 
2
2
4
0
,0

 
1
2
7
7
9
, 

3
8

 

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

 
 

 
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

1
. 

К
о
м

п
л

ек
с 

п
р

о
ц

е
сс

н
ы

х
 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
 

«
О

б
е
сп

еч
ен

и
е 

б
е
сп

р
еп

я
т
ст

в
е
н

н
о
го

 

д
о

ст
у

п
а

 к
 о

б
ъ

е
к

т
а
м

 

о
б
р

а
зо

в
а

н
и

я
»

 

В
с
ег

о
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е:

 
9

8
8

 

 

0
7

0
1

 

(0
7

0
2

) 

0
3

9
0

1
2

0
3

8
0
 

6
1

2
 

3
2

9
,3

8
 

3
7
5
,0

 
9
0
5
,0

 
9
9
0
,0

 
1
0
4
0
,0

 
1
0
4
0
,0

 
4
6
7
9
,3

8
 

 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 (

су
б

си
д

и
и

, 

су
б

в
ен

ц
и

и
, 
и

н
ы

е 

м
еж

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

х
 

х
 

х
 

х
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

21



 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
д

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

п
р
о

гр
ам

м
ы

, 
п

р
и

н
я
то

й
 в

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
 

д
ей

ст
ву

ю
щ

ег
о
 

за
ко

н
о
д

ат
ел

ь
ст

в
а 

в
 

сф
ер

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
ан

со
в
о

го
 

о
б
е
сп

еч
ен

и
я
 

К
о
д

 б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 

к
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

Р
ас

х
о
д

ы
 (

ты
с.

 р
у
б

.)
, 

го
д

ы
 

 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 
Ц

С
Р

 
В

Р
 

2
0

2
3

 
2
0
2
4

 
2
0
2
5

 
2
0
2
6

 
2
0
2
7

 
2
0
2
8

 
в
се

го
 

 

тр
ан

с
ф

ер
ты

) 

к
р
ае

в
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

х
 

х
 

х
 

х
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

п
л

ан
и

р
у
ем

ы
й

 о
б

ъ
ем

 

ср
ед

ст
в
  

б
ю

д
ж

ет
а 

го
р
о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

п
р
ед

у
см

ат
р

и
в
ае

м
ы

й
 

н
а 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

 

9
8

8
 

 

0
7

0
1

 

(0
7

0
2

) 

0
3

9
0

1
2

0
3

8
0
 

6
1

2
 

3
2

9
,3

8
 

3
7
5
,0

 
9
0
5
,0

 
9
9
0
,0

 
1
0
4
0
,0

 
1
0
4
0
,0

 
4
6
7
9
,3

8
 

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

х
 

х
 

х
 

х
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

1
.1

 
О

б
е
сп

еч
ен

и
е 

б
е
сп

р
еп

я
тс

тв
ен

н
о

го
 

д
о

ст
у
п

а 
к
 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

ы
м

 

 
 

 
 

 
1

5
0

,0
 

2
5
5
,0

 
4
2
0
,0

 
5
0
0
,0

 
5
5
0
,0

 
5
5
0
,0

 
2
4
2
5
,0

0
 

 

22



 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
д

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

п
р
о

гр
ам

м
ы

, 
п

р
и

н
я
то

й
 в

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
 

д
ей

ст
ву

ю
щ

ег
о
 

за
ко

н
о
д

ат
ел

ь
ст

в
а 

в
 

сф
ер

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
ан

со
в
о

го
 

о
б
е
сп

еч
ен

и
я
 

К
о
д

 б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 

к
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

Р
ас

х
о
д

ы
 (

ты
с.

 р
у
б

.)
, 

го
д

ы
 

 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 
Ц

С
Р

 
В

Р
 

2
0

2
3

 
2
0
2
4

 
2
0
2
5

 
2
0
2
6

 
2
0
2
7

 
2
0
2
8

 
в
се

го
 

 

о
б

щ
ео

б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

ы
м

 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
м

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я
м

: 

 
- 

О
б

о
р

уд
о

в
ан

и
е 

са
н

и
та

р
н

о
-

ги
ги

ен
и

ч
е
ск

и
х
 к

аб
и

н
 

д
л
я
 и

н
в
ал

и
д

о
в
 

(М
О

Б
У

 «
С

О
Ш

 №
  

4
) 

 
9

8
8

 

 

0
7

0
1

 

(0
7

0
2

) 

0
3

9
0

1
2

0
3

8
0
 

6
1

2
 

0
,0

0
 

2
5
5
,0

 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
5
5
,0

 
 

 
- 

У
ст

ан
о

в
к
а 

та
к
ти

л
ь
н

ы
х
 

та
б
л
и

ч
ек

, 
сх

ем
 

н
ав

и
га

ц
и

и
 д

л
я
 

сл
аб

о
в
и

д
я
щ

и
х

 

( 
М

О
Б

У
 «

С
О

Ш
 №

 4
»
, 

 

М
О

Б
У

 «
С

О
Ш

 №
 5

»
, 

, 

М
О

Б
У

 «
С

О
Ш

 №
 1

0
»
 

 
9

8
8

 

 

0
7

0
1

 

(0
7

0
2

) 

0
3

9
0

1
2

0
3

8
0
 

6
1

2
 

1
5

0
,0

 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
5
0
,0

 
 

23



 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
д

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

п
р
о

гр
ам

м
ы

, 
п

р
и

н
я
то

й
 в

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
 

д
ей

ст
ву

ю
щ

ег
о
 

за
ко

н
о
д

ат
ел

ь
ст

в
а 

в
 

сф
ер

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
ан

со
в
о

го
 

о
б
е
сп

еч
ен

и
я
 

К
о
д

 б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 

к
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

Р
ас

х
о
д

ы
 (

ты
с.

 р
у
б

.)
, 

го
д

ы
 

 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 
Ц

С
Р

 
В

Р
 

2
0

2
3

 
2
0
2
4

 
2
0
2
5

 
2
0
2
6

 
2
0
2
7

 
2
0
2
8

 
в
се

го
 

 

 
- 

У
ст

ан
о

в
к
а 

и
н

д
у
к
ц

и
о

н
н

о
й

 п
ет

л
и

 в
 

ак
то

в
о
м

 з
ал

е 
(М

О
Б

У
 

«
Г

и
м

н
аз

и
я
 №

 7
»
, 

С
О

Ш
 

№
 8

, 
«
Л

и
ц

ей
 №

 9
»
, 

С
О

Ш
 №

 5
, 
4

, 
1
0

 

 
9

8
8

 

 

0
7

0
1

 

(0
7

0
2

) 

0
3

9
0

1
2

0
3

8
0
 

6
1

2
 

0
 

0
 

4
2
0
,0

 
5
0
0
,0

 
5
5
0
,0

 
5
5
0
,0

 
2
0
2
0
,0

 
 

1
.2

 
О

б
е
сп

еч
ен

и
е 

б
е
сп

р
еп

я
тс

тв
ен

н
о

го
 

д
о

ст
у
п

а 
к
 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

ы
м

 

д
о

ш
ко

л
ь
н

ы
м

  

у
ч

р
еж

д
ен

и
я
м

: 

 
9

8
8

 

 

0
7

0
1

 

(0
7

0
2

) 

0
3

9
0

1
2

0
3

8
0
 

6
1

2
 

1
5

0
,0

 
1
2
0
,0

  

4
8
5
,0

 
4
9
0
,0

 
4
9
0
,0

 
4
9
0
,0

 
2
2
2
5
,0

 
 

24



 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
д

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

п
р
о

гр
ам

м
ы

, 
п

р
и

н
я
то

й
 в

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
 

д
ей

ст
ву

ю
щ

ег
о
 

за
ко

н
о
д

ат
ел

ь
ст

в
а 

в
 

сф
ер

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
ан

со
в
о

го
 

о
б
е
сп

еч
ен

и
я
 

К
о
д

 б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 

к
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

Р
ас

х
о
д

ы
 (

ты
с.

 р
у
б

.)
, 

го
д

ы
 

 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 
Ц

С
Р

 
В

Р
 

2
0

2
3

 
2
0
2
4

 
2
0
2
5

 
2
0
2
6

 
2
0
2
7

 
2
0
2
8

 
в
се

го
 

 

 
О

б
о

р
уд

о
в
ан

и
е 

са
н

и
та

р
н

о
-

ги
ги

ен
и

ч
е
ск

и
х
 к

аб
и

н
 

д
л
я
 и

н
в
ал

и
д

о
в
  

(М
Д

О
Б

У
 №

№
  

2
4
,2

5
,2

6
,2

7
,3

0
,3

2
) 

 
9

8
8

 

 

0
7

0
1

 

(0
7

0
2

) 

0
3

9
0

1
2

0
3

8
0
 

6
1

2
 

0
,0

0
 

0
,0

  
  

 
4
8
5
,0

 
4
9
0
,0

 
4
9
0
,0

 
4
9
0
,0

 
1
9
5
5
,0

 
 

 
У

ст
ан

о
в
к
а 

та
к
ти

л
ь
н

ы
х
 

та
б
л
и

ч
ек

, 
сх

ем
 

н
ав

и
га

ц
и

и
 

д
л
я
 

сл
аб

о
в
и

д
я
щ

и
х

 

(М
Д

О
Б

У
 №

№
 1

2
,2

1
,2

6
) 

 
 

9
8

8
 

 

0
7

0
1

 

(0
7

0
2

) 

0
3

9
0

1
2

0
3

8
0
 

6
1

2
 

1
5

0
,0

 
0
,0

0
 

0
,0

 
0
0
,0

 
0
0
,0

 
0
,0

0
 

1
5
0
,0

 
 

 
У

ст
ан

о
в
к
а 

п
р

и
ст

ен
н

ы
х
 

(л
е
ст

н
и

ч
н

ы
х

) 
п

о
р

у
ч
н

ей
 

(М
Д

О
Б

У
 №

№
 1

4
,2

0
) 

 
 

9
8

8
 

 

0
7

0
1

 

(0
7

0
2

) 

0
3

9
0

1
2

0
3

8
0
 

6
1

2
 

0
0

,0
 

1
2
0
,0

 
0
,0

 
0
0
,0

 
0
0
,0

 
0
,0

0
 

1
2
0
,0

 
 

25



 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
д

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

п
р
о

гр
ам

м
ы

, 
п

р
и

н
я
то

й
 в

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
 

д
ей

ст
ву

ю
щ

ег
о
 

за
ко

н
о
д

ат
ел

ь
ст

в
а 

в
 

сф
ер

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
ан

со
в
о

го
 

о
б
е
сп

еч
ен

и
я
 

К
о
д

 б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 

к
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

Р
ас

х
о
д

ы
 (

ты
с.

 р
у
б

.)
, 

го
д

ы
 

 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 
Ц

С
Р

 
В

Р
 

2
0

2
3

 
2
0
2
4

 
2
0
2
5

 
2
0
2
6

 
2
0
2
7

 
2
0
2
8

 
в
се

го
 

 

1
.3

 
«
О

б
е
сп

еч
ен

и
е 

б
е
сп

р
еп

я
тс

тв
ен

н
о

го
 

д
о

ст
у
п

а 
к
 о

б
ъ

ек
та

м
 

к
ул

ьт
у
р

ы
»
 

В
с
ег

о
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е:

 
9

8
9

 
0

8
0

1
 

0
3

9
0

1
2

0
3

8
0
 

6
1

2
 

2
9

,3
8

 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
,3

8
 

 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 (

су
б

си
д

и
и

, 

су
б

в
ен

ц
и

и
, 
и

н
ы

е 

м
еж

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

тр
ан

с
ф

ер
ты

) 

х
 

х
 

х
 

х
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

к
р
ае

в
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

х
 

х
 

х
 

х
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

п
л

ан
и

р
у
ем

ы
й

 о
б

ъ
ем

 

ср
ед

ст
в
  

б
ю

д
ж

ет
а 

го
р
о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

п
р
ед

у
см

ат
р

и
в
ае

м
ы

й
 

н
а 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

9
8

9
 

0
8

0
1

 
0

3
9

0

1
2

0
3

8
0
 

6
1

2
 

2
9

,3
8

 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
,3

8
 

 

26



 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
д

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

п
р
о

гр
ам

м
ы

, 
п

р
и

н
я
то

й
 в

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
 

д
ей

ст
ву

ю
щ

ег
о
 

за
ко

н
о
д

ат
ел

ь
ст

в
а 

в
 

сф
ер

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
ан

со
в
о

го
 

о
б
е
сп

еч
ен

и
я
 

К
о
д

 б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 

к
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

Р
ас

х
о
д

ы
 (

ты
с.

 р
у
б

.)
, 

го
д

ы
 

 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 
Ц

С
Р

 
В

Р
 

2
0

2
3

 
2
0
2
4

 
2
0
2
5

 
2
0
2
6

 
2
0
2
7

 
2
0
2
8

 
в
се

го
 

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 
х

 
х

 
х

 
х
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

1
.3

.

1
 

У
ст

ан
о

в
к
а 

та
к
ти

л
ь
н

о
й

 

и
н

ф
о

р
м

ац
и

и
 н

а 
ст

ен
ах

 

в
н

у
тр

и
 в

 з
д

ан
и

и
 п

о
 п

у
ти

 

д
в
и

ж
ен

и
я
 и

 с
и

гн
а
л
ь
н

ы
х
 

л
ен

т 
п

о
 п

у
ти

 э
в
ак

у
ац

и
и

 

 
9

8
9

 
0

8
0

1
 

0
3

9
0

1
2

0
3

8
0
 

6
1

2
 

2
9

,3
8

 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
,3

8
 

 

2
. 

К
о
м

п
л

ек
с 

п
р

о
ц

е
сс

н
ы

х
 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
 №

 2
 

«
О

к
а

за
н

и
е 

п
о
д

д
ер

ж
к

и
 

со
ц

и
а

л
ь

н
о

 

о
р

и
ен

т
и

р
о
в

а
н

н
ы

м
 

н
ек

о
м

м
ер

ч
е
с
к

и
м

 

о
р

г
а

н
и

за
ц

и
я

м
»

 

В
с
ег

о
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е:

 
 

 
 

 
2

0
5

9
,7

5

2
3

7
 

2
0

1
4
,1

7

7
5
3

 

1
7
3
3
,3

1
8
3
6

 

1
2
0
0
,0

 
1
2
0
0
,0

 
1
2
0
0
,0

 
9
4
0
7
,2

4

8
2

 

 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 (

су
б

си
д

и
и

, 

су
б

в
ен

ц
и

и
, 
и

н
ы

е 

м
еж

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

тр
ан

с
ф

ер
ты

) 

х
 

х
 

х
 

х
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

27



 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
д

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

п
р
о

гр
ам

м
ы

, 
п

р
и

н
я
то

й
 в

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
 

д
ей

ст
ву

ю
щ

ег
о
 

за
ко

н
о
д

ат
ел

ь
ст

в
а 

в
 

сф
ер

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
ан

со
в
о

го
 

о
б
е
сп

еч
ен

и
я
 

К
о
д

 б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 

к
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

Р
ас

х
о
д

ы
 (

ты
с.

 р
у
б

.)
, 

го
д

ы
 

 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 
Ц

С
Р

 
В

Р
 

2
0

2
3

 
2
0
2
4

 
2
0
2
5

 
2
0
2
6

 
2
0
2
7

 
2
0
2
8

 
в
се

го
 

 

к
р
ае

в
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

5
0

9
,7

5
2

3
7
 

2
6
4
,1

7
7

5
3
 

5
3
3
,3

1

8
3
6

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
0
7
,2

4

8
2
6

 

 

п
л

ан
и

р
у
ем

ы
й

 о
б

ъ
ем

 

ср
ед

ст
в
 б

ю
д

ж
ет

а 

го
р
о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

п
р
ед

у
см

ат
р

и
в
ае

м
ы

й
 

н
а 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

 
 

 
 

1
5

5
0

,0
 

1
7
5

0
,0

 
1
2
0
0
,0

 
1
2
0
0
,0

 
1
2
0
0
,0

 
1
2
0
0
,0

 
8
1
0
0
,0

 
 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

х
 

х
 

х
 

х
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

2
.1

. 
С

у
б

си
д

и
я
 с

о
ц

и
ал

ь
н

о
-

о
р
и

ен
ти

р
о

в
ан

н
ы

м
 

н
ек

о
м

м
ер

ч
е
ск

и
м

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я
м

 

В
с
ег

о
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е:

 
х

 
х

 
х

 
х
 

1
6

5
0

,0
 

1
5

0
0
,0

 
9
5
0
,0

 
7
5
0
,0

 
7
5
0
,0

 
7
5
0

 
6
3
5
0
,0

 
 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 (

су
б

си
д

и
и

, 

 
 

 
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

28



 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
д

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

п
р
о

гр
ам

м
ы

, 
п

р
и

н
я
то

й
 в

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
 

д
ей

ст
ву

ю
щ

ег
о
 

за
ко

н
о
д

ат
ел

ь
ст

в
а 

в
 

сф
ер

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
ан

со
в
о

го
 

о
б
е
сп

еч
ен

и
я
 

К
о
д

 б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 

к
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

Р
ас

х
о
д

ы
 (

ты
с.

 р
у
б

.)
, 

го
д

ы
 

 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 
Ц

С
Р

 
В

Р
 

2
0

2
3

 
2
0
2
4

 
2
0
2
5

 
2
0
2
6

 
2
0
2
7

 
2
0
2
8

 
в
се

го
 

 

А
р
се

н
ь
ев

ск
о

го
 

го
р

о
д

ск
о

го
 о

к
р

у
га

 п
о
 

р
ез

ул
ьт

ат
ам

 к
о
н

к
у
р
со

в
 

н
а 

ч
ас

ти
ч

н
о

е 

в
о

зм
ещ

ен
и

е 
р
ас

х
о
д

о
в
 п

о
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

о
б

щ
е
ст

в
ен

н
о

-з
н

ач
и

м
ы

х
 

п
р

о
гр

ам
м

 (
п

р
о

ек
то

в
) 

п
о
 

п
р

и
о

р
и

те
тн

ы
м

 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я
м

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 

су
б

в
ен

ц
и

и
, 
и

н
ы

е 

м
еж

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

тр
ан

с
ф

ер
ты

) 

к
р
ае

в
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

2
5

0
,0

 
1
5
0
,0

0
 

2
0
0
,0

 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
0
0
,0

 
 

п
л

ан
и

р
у
ем

ы
й

 о
б

ъ
ем

 

ср
ед

ст
в
  

б
ю

д
ж

ет
а 

го
р
о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

п
р
ед

у
см

ат
р

и
в
ае

м
ы

й
 

н
а 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

9
8

6
 

1
0

0
6

 
0

3
9

0

2
6

0
0

8
0
 

6
3

1
 

1
4

0
0

,0
 

1
3
5

0
,0

 
7
5
0
,0

 
7
5
0
,0

 
7
5
0
,0

 
7
5
0
,0

 
5
7
5
0
,0

 
 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

 
 

 
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

29



 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
д

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

п
р
о

гр
ам

м
ы

, 
п

р
и

н
я
то

й
 в

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
 

д
ей

ст
ву

ю
щ

ег
о
 

за
ко

н
о
д

ат
ел

ь
ст

в
а 

в
 

сф
ер

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
ан

со
в
о

го
 

о
б
е
сп

еч
ен

и
я
 

К
о
д

 б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 

к
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

Р
ас

х
о
д

ы
 (

ты
с.

 р
у
б

.)
, 

го
д

ы
 

 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 
Ц

С
Р

 
В

Р
 

2
0

2
3

 
2
0
2
4

 
2
0
2
5

 
2
0
2
6

 
2
0
2
7

 
2
0
2
8

 
в
се

го
 

 

2
.2

. 
С

о
ф

и
н

ан
си

р
о

в
ан

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

ы
х
 

п
р

о
гр

ам
м

 п
о

 п
о
д

д
ер

ж
ке

 

со
ц

и
ал

ь
н

о
-

о
р
и

ен
ти

р
о

в
ан

н
ы

х
 

н
ек

о
м

м
ер

ч
е
ск

и
х
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
й

 п
о
 и

то
га

м
 

ко
н

к
у
р

сн
о

го
 о

тб
о

р
а
 

 
 

В
с
ег

о
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е:

 
х

 
х

 
х

 
х
 

4
0

9
, 

7
5

2
3

7
 

5
1
4
,1

7
7

5
3
 

 

 

7
8
3
,3

1

8
3
6

 

  

4
5
0
,0

 
4
5
0
,0

 
4
5
0
,0

 
3
0
5
7
,2

4

8
2
6

 

 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 (

су
б

си
д

и
и

, 

су
б

в
ен

ц
и

и
, 
и

н
ы

е 

м
еж

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

тр
ан

с
ф

ер
ты

) 

 

х
 

х
 

х
 

х
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

к
р
ае

в
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

  

 
 

 
 

2
5

9
,7

5
2

3
7
 

1
1
4
,1

7
7

5
3
 

3
3
3
,3

1

8
3
6

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

7
0
7
,2

4
8

2
6

 

 

п
л

ан
и

р
у
ем

ы
й

 о
б

ъ
ем

 

ср
ед

ст
в
  

б
ю

д
ж

ет
а 

го
р
о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

9
8

6
 

1
0

0
6

 
0

3
9

0

2
6

0
0

6
3

1
 

1
5

0
,0

 
4
0
0
,0

0
 

 

4
5
0
,0

 

 

4
5
0
,0

 
4
5
0
,0

 
4
5
0
,0

 
2
3
5
0
,0

 
 

30



 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
д

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

п
р
о

гр
ам

м
ы

, 
п

р
и

н
я
то

й
 в

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
 

д
ей

ст
ву

ю
щ

ег
о
 

за
ко

н
о
д

ат
ел

ь
ст

в
а 

в
 

сф
ер

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
ан

со
в
о

го
 

о
б
е
сп

еч
ен

и
я
 

К
о
д

 б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 

к
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

Р
ас

х
о
д

ы
 (

ты
с.

 р
у
б

.)
, 

го
д

ы
 

 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 
Ц

С
Р

 
В

Р
 

2
0

2
3

 
2
0
2
4

 
2
0
2
5

 
2
0
2
6

 
2
0
2
7

 
2
0
2
8

 
в
се

го
 

 

п
р
ед

у
см

ат
р

и
в
ае

м
ы

й
 

н
а 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

8
1
 

 
 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

х
 

х
 

х
 

х
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

  

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_
_
_
_
_
_
_

_
_

 

   

31



 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
6 июня 2025 г. г. Арсеньев № 388-па 

 

  

О внесении изменений в постановление администрации  

Арсеньевского городского округа от 17 августа 2016 года № 672-па  

«Об утверждении Положения о порядке установки мемориальных сооружений, 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков  

на территории Арсеньевского городского округа» 

 

 

В соответствии   с   Федеральным законом   Российской   Федерации   от    

06  октября  2003  года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14 

января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите 

Отечества», Законом Приморского края от 30 апреля 2015 года № 612-КЗ «Об охране 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации на территории Приморского края», руководствуясь Уставом 

Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в Положение о порядке установки мемориальных сооружений, 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории 

Арсеньевского городского округа, утвержденное постановлением администрации 

Арсеньевского городского округа от 17 августа 2016 года № 672-па (в редакции 

постановлений администрации Арсеньевского городского округа от 17 августа 2021 

года № 432-па, от 07 декабря 2022 года № 677-па) изменения, изложив его в редакции 

приложения к настоящему постановлению. 

32



2. Организационному управлению администрации Арсеньевского 

городского округа (Абрамова) обеспечить официальное обнародование и размещение 

на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего 

постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

исполняющего обязанности заместителя главы администрации городского округа 

Пуха Н.П. 

 

 

Врио Главы городского округа                                                                          С.С. Угаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33

Stamp



Приложение 

к постановлению администрации 

Арсеньевского городского округа  

от 6 июня 2025 г. № 388-па 

 

 

Положение о порядке установки мемориальных сооружений,  

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков 

 на территории Арсеньевского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о порядке установки мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков на территории Арсеньевского 

городского округа (далее – Положение) определяет условия, основания и критерии  

для установки на территории Арсеньевского городского округа (далее – городской 

округ) мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других 

памятных знаков на земельных участках, зданиях (строениях и сооружениях), 

включая объекты культурного наследия, порядок рассмотрения ходатайств и 

принятия решения об установке мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков, требования к их установке, 

архитектурно-художественные требования, предъявляемые к мемориальным 

сооружениям, памятникам, мемориальным доскам и другим памятным знакам, 

порядок их учета, содержания, а также порядок демонтажа, переноса и реставрации. 

1.2. Положение разработано в целях увековечения памяти: об исторических 

(памятных) событиях, произошедших в городском округе, Приморском крае и 

Российской Федерации; о выдающихся личностях городского округа; о погибших 

(умерших) при выполнении воинского долга при защите Отечества (далее – 

погибший при защите Отечества); погибших (умерших) при выполнении воинского 

долга в ходе специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей (далее – погибший (умерший) участник специальной военной операции). 

1.3. Городской округ обеспечивает: 

- сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа; 

-  государственную охрану объектов культурного наследия местного 

(муниципального) значения; 

34



- условия доступности для инвалидов объектов культурного наследия, 

находящихся в собственности городского округа. 

1.4. Настоящее Положение не распространяется на установку мемориальных 

сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на 

территории общественных кладбищ городского округа. 

 

2. Основные понятия и определения 

 

2.1. В настоящем Положении применяются следующие понятия: 

2.1.1. Мемориальное сооружение – сложный комплекс произведения 

архитектуры и организованного ландшафта без захоронений или здание с 

исторически сложившейся территорией, установленное в память каких-либо лиц и 

(или) исторических событий и содержащее мемориальную информацию. 

2.1.2. Памятник – скульптурное сооружение, созданное в память о какой-либо 

выдающейся личности или историческом событии. 

2.1.3. Мемориальная доска - плита, содержащая изображение и текст, 

устанавливаемая на недвижимых объектах (или внутри них) или памятных местах и 

фиксирующая их связь с лицами или событиями, сыгравшими большую роль в 

истории и социальном развитии городского округа, Приморского края, Российской 

Федерации, а также с погибшими при защите Отечества, погибшими (умершими) 

участниками специальной военной операции. 

2.1.4. Памятный знак – архитектурно-скульптурная тематическая композиция, 

посвященная увековечению события или лица: стела, обелиск, сквер и  другие 

архитектурные или скульптурные композиции. 

 

3. Основание и критерии для установки мемориальных сооружений, 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков 

 

3.1. Основанием для установки мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков являются: 

значимость памятного события в истории городского округа, Приморского 

края, Российской Федерации; 

наличие официально признанных достижений выдающейся личности в 

государственной, общественной, политической, военной, производственной и 

хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, 

35



спорте, образовании и других общественно значимых сферах; 

особый вклад выдающейся личности в определенную сферу деятельности, 

принесший долговременную пользу государству и городскому округу; 

проявленные героизм и мужество при выполнении воинского долга при защите 

Отечества или в ходе специальной военной операции. 

3.2. Критериями для установки мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков являются: 

наличие проектного (эскизного) решения исполнения мемориального 

сооружения, памятника, мемориальной доски, другого памятного знака; 

истечение определенного срока, установленного п. 4.1 настоящего Положения, 

после произошедшего исторического (памятного) события, со дня смерти 

выдающейся личности, со дня гибели военнослужащего при защите Отечества или 

участника специальной военной операции; 

подтверждение историко-архивными и наградными документами заслуг 

выдающейся личности в определенной сфере; 

постоянное проживание, учеба, работа на территории городского округа 

выдающейся личности – не менее 10 (десяти) лет, погибшего при защите Отечества 

или погибшего участника специальной военной операции – не менее 5 (пяти) лет. 

3.3. Решение о поддержке ходатайства или отказе в установке мемориальных 

сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков принимает 

комиссия по увековечению памяти выдающихся личностей и значимых событий 

городского округа, погибших при защите Отечества и погибших (умерших) 

участников специальной военной операции (далее – Комиссия). 

Должностной состав из 9 (девяти) человек с определением председателя, 

заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии, а также Положение о 

Комиссии утверждается постановлением администрации городского округа. 

 

4. Условия установки мемориальных сооружений,  

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков 

 

4.1. Необходимое условие установки мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков: 

истечение срока не менее 10 (десяти) лет со дня исторического (памятного) 

события; 

36



истечение срока не менее 5 (пяти) лет со дня смерти выдающейся личности; 

не ранее, чем через год со дня гибели (смерти) военнослужащего при защите 

Отечества или участника специальной военной операции. 

Данное условие не распространяется на увековечение памяти выдающейся 

личности, удостоившейся высшего звания Российской Федерации и (или) почетного 

звания Российской Федерации, погибших при защите Отечества, участников 

специальной военной операции и получивших звание Героя России или Героя 

Приморского края. 

4.2. При рассмотрении вопроса об установке мемориальных сооружений, 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков учитывается наличие 

или отсутствие на территории городского округа иных форм увековечения данной 

выдающейся личности, данного исторического (памятного) события, данного 

погибшего (умершего) участника специальной военной операции. 

4.3. Открытие мемориального сооружения, памятника, мемориальной доски и 

других памятных знаков приурочивается к определенной дате (юбилею, этапу 

жизненного пути или дате события) и проводится в торжественной обстановке. 

4.4. Не допускается установка мемориальной доски, памятного знака на фасаде 

здания (строения, сооружения), полностью утратившего свой исторический облик. 

4.5. Разработка проекта, согласование, изготовление и установка 

мемориального сооружения, памятника, мемориальной доски и других памятных 

знаков, их торжественное открытие осуществляется за счет денежных средств лица, 

инициирующего увековечение памяти выдающейся личности, исторического 

(памятного) события, погибшего при исполнении воинского долга при защите 

Отечества, погибшего (умершего) участника специальной военной операции и (или) 

привлеченных им добровольных пожертвований. 

4.6. Расходы по разработке проекта, установке мемориальных сооружений, 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков по инициативе органов 

местного самоуправления городского округа, их торжественному открытию 

включаются в расходную часть бюджета городского округа. 

 

 

 

 

37



5. Порядок рассмотрения ходатайств и принятия решения  

по установке мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок  

и других памятных знаков 

 

5.1. Инициаторами установки мемориального сооружения, памятника, 

мемориальной доски или других памятных знаков (далее – инициатор) могут быть 

органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной 

власти Приморского края, органы местного самоуправления, юридические лица 

независимо от организационно-правовой формы и формы собственности; 

общественные объединения и политические партии. 

5.2. Обращения родственников и других физических лиц Комиссией не 

рассматриваются. 

5.3. Перечень документов, предоставляемых в Комиссию инициатором: 

ходатайство об установке мемориального сооружения, памятника, 

мемориальной доски  и другого памятного знака выдающейся личности или 

историческому (памятному) событию, погибшему при защите Отечества или 

погибшему (умершему) участнику специальной военной операции (далее – 

ходатайство) с обоснованием оснований и критериев для установки, указанных в п. 

3.1, п. 3.2 настоящего Положения; 

 копии исторических или архивных документов; 

 историко-биографическая справка, оформленная инициатором в произвольной 

форме; 

 копии документов, подтверждающих достоверность исторического 

(памятного) события, заслуги выдающейся личности, гибель при защите Отечества, 

гибель (смерть) участника специальной военной операции, память о которых 

подлежит увековечению; 

  письменное согласие родственников (при наличии) выдающейся личности, 

погибшего при защите Отечества, погибшего (умершего) участника специальной 

военной операции, память о которых подлежит увековечению в виде памятника, 

мемориальной доски или памятного знака в форме стелы, обелиска или иной 

архитектурной форме, за исключением исторически известной личности; 

 проект (эскиз, макет) памятника, мемориальной доски или другого памятного 

знака; 

 

38



 предложение по тексту надписи на мемориальной доске или информационной 

табличке; 

письменное согласие собственника здания (строения, сооружения) и (или) 

земельного участка, на котором предполагается установить памятник, мемориальную 

доску или другой памятный знак; 

согласие органа охраны объектов культурного наследия на установку 

мемориального сооружения, памятника, мемориальной доски и других памятных 

знаков в случае, если их установка планируется на здании (сооружении, строении), 

являющемся объектом культурного наследия, или в охранной зоне такого объекта; 

 сведения о предполагаемом месте установки памятника, мемориальной доски 

и других памятных знаков с обоснованием его выбора, с предоставлением 

фотографии (й) предполагаемого места; 

письменное обязательство инициатора о финансировании работ по 

проектированию, установке и обеспечению торжественного открытия памятника, 

мемориальной доски и других памятных знаков. 

5.4. Комиссия в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней со дня 

регистрации ходатайства рассматривает его и принимает одно из следующих 

решений: 

поддержать ходатайство и предложить Главе городского округа принять 

постановление администрации городского округа об установке мемориального 

сооружения, памятника, мемориальной доски, другого памятного знака; 

рекомендовать инициатору увековечить память о выдающейся личности, 

историческом (памятном) событии, погибшем при защите Отечества, погибшем 

(умершем) участнике специальной военной операции в других формах; 

отказать в установке мемориального сооружения, памятника, мемориальной 

доски, другого памятного знака в случае несоблюдения порядка, требований и 

условий, предусмотренных настоящим Положением. 

 

6. Требования к установке мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков 

 

6.1. Требования к установке мемориальных сооружений: 

6.1.1. устанавливаются с учетом сложившихся архитектурно-

градостроительных и ландшафтных особенностей территории независимо от формы 

39



собственности и ведомственной принадлежности, с согласия собственника(ов) 

указанных земельных участков. 

6.2. Требования к установке памятников, мемориальных досок и других 

памятных знаков: 

6.2.1. на земельных участках, фасадах зданий (сооружений, строений), 

связанных с памятным (историческим) событием, жизнью и деятельностью 

выдающейся личности, обучением, жизнью трудовой деятельностью погибшего при 

защите Отечества, погибшего (умершего) участника специальной военной операции,  

память о которых подлежит увековечению, независимо от форм собственности и 

ведомственной принадлежности с согласия собственника(ов) указанных земельных 

участков, зданий (сооружений, строений). 

6.2.2. памятники устанавливаются на открытых, хорошо просматриваемых 

территориях, выходящих на магистрали и улицы. 

6.2.3. в случае, если памятное (историческое) событие либо жизнь и 

деятельность выдающейся личности погибшего при защите Отечества, погибшего 

(умершего) участника специальной военной операции связаны со зданиями 

общественного назначения (театр, учреждение здравоохранения, спорта, культуры, 

образовательные учреждения, административные здания и т.п.), мемориальные доски 

и другие памятные знаки могут устанавливаться в помещениях указанных зданий. 

6.2.4. мемориальные доски устанавливаются на открытых фасадах зданий 

(строений, сооружений), выходящих на общественные пространства, на высоте не 

ниже двух метров в хорошо просматриваемых местах 

6.3. При выборе места установки и художественного решения памятника, 

мемориальной доски, других памятных знаков, увековечивающих память погибшего 

(умершего) участника специальной военной операции, инициатору необходимо 

учитывать возможность дополнительного нанесения надписей, в том числе за счет 

изменения (увеличения) архитектурно-художественного решения. 

6.4. Для обслуживания памятников, мемориальных досок и других памятных 

знаков инициатор при их установке обязан предусмотреть благоустроенный подход к 

месту их установки. 

 

 

 

40



7. Архитектурно-художественные требования,  

предъявляемые к мемориальным сооружениям, памятникам,  

мемориальным доскам и другим памятным знакам 

 

7.1. Архитектурно-художественное решение мемориальных сооружений, 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков не должно 

противоречить характеру места его установки, особенностям среды, в которую он 

привносится как новый элемент. 

7.2. Разработку проектов, выполнение и установку мемориальных сооружений, 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков осуществляют 

организации по заявке инициатора в соответствии с действующим российским 

законодательством. 

7.3. Требования к месту установки мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков: 

7.3.1. размещение с учетом их панорамного восприятия; 

7.3.2. учет существующей градостроительной застройки, окружающей 

застройки и размещение, исходя из градостроительных возможностей в случае 

размещения мемориальных сооружений, памятников и других памятных знаков на 

земельном участке. 

7.4. Памятники, мемориальные доски и другие памятные знаки должны 

выполняться из прочных долговечных материалов (мрамора, гранита, камня, чугуна, 

бронзы и других). 

7.5. Размер памятников, мемориальных досок и других памятных знаков 

определяется объемом размещаемой на них информации; наличием портретного 

изображения, декоративных элементов, приспособления (специального места) для 

возложения цветов, элементов подсветки, QR-кода с дополнительной информацией. 

7.6. Текст, указанный на памятнике, мемориальной доске, другом памятном 

знаке должен быть лаконичным, содержать краткую характеристику памятного 

(исторического) события, которому они посвящены, указание на связь памятного 

(исторического) события с конкретным адресом, по которому памятник, 

мемориальная доска, другой памятный знак установлены,  а также даты, 

указывающие период, в течение которого выдающаяся личность, погибший при 

защите Отечества,  погибший (умерший) участник специальной военной операции, 

память о которой (котором) подлежит увековечению, были каким-либо образом 

41



связаны с данным адресом. 

7.7. В тексте, содержащемся на памятнике, мемориальной доске, другом 

памятном знаке, должна быть указана фамилия, имя, отчество (при наличии) 

выдающейся личности, погибшего при защите Отечества, погибшего (умершего) 

участника специальной военной операции, память о которой (котором) подлежит 

увековечению. 

7.8. Текст, содержащийся на памятнике, мемориальной доске, другом памятном 

знаке, должен быть изложен на русском языке. При необходимости допускается 

использование иного языка. При этом текст на ином языке размещается в скобках за 

текстом на русском языке. 

7.9. При установке мемориальных досок запрещается: 

нарушение согласованных геометрических параметров (размеров); 

вертикальное расположение букв на информационном поле; 

размещение выше линии перекрытий между первым и вторым этажами; 

размещение на архитектурных деталях фасадов зданий (сооружений), в том 

числе на колоннах, пилястрах, орнаменте, лепнине; 

размещение информационных указателей инженерно-технических 

коммуникаций на расстоянии меньше одного метра от мемориальной доски; 

размещение мемориальных досок одна над другой; 

перекрытие мемориальной доской адресного указателя (наименования улицы, 

номера дома). 

 

8. Порядок учета и содержания мемориальных сооружений, памятников, 

 мемориальных досок и других памятных знаков 

 

8.1. Учет мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и 

других памятных знаков, расположенных на территории городского округа, и 

контроль за их состоянием осуществляется посредством: 

внесения сведений в реестр мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков городского округа (далее – Реестр), 

актуализации этих сведений; 

осмотра, визуального обследования, составления акта обследования, 

фотофиксации мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и 

других памятных знаков не ранее одного раза в 5 (пять) лет. 

42



8.2. Управление культуры администрации городского округа является 

уполномоченным органом администрации городского округа (далее – 

уполномоченный орган), осуществляющим внесение сведений о мемориальных 

сооружениях, памятниках, мемориальных досках и других памятных знаках в Реестр 

и актуализацию этих сведений. 

8.3. Уполномоченный орган для осмотра, визуального обследования, 

составления акта обследования, фотофиксации мемориальных сооружений, 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков вправе привлекать 

специалистов структурных подразделений и (или) функциональных органов 

администрации городского округа. 

8.4. Все установленные на территории городского округа мемориальные 

сооружения, памятники, мемориальные доски и другие памятные знаки являются 

достоянием городского округа, частью его природно-историко-культурного наследия 

и подлежат сохранению, ремонту и реставрации в соответствии с действующим 

законодательством. 

8.5. Содержание, реставрация, ремонт мемориальных сооружений, памятников, 

 мемориальных досок и других памятных знаков, находящихся в реестре 

муниципального имущества и (или) собственности городского округа, производятся 

за счет бюджета городского округа, в том числе за счет безвозмездных поступлений 

от физических и (или) юридических лиц, и (или) добровольных пожертвований. 

8.6. В других случаях содержание, реставрация, ремонт мемориальных 

сооружений, памятников,  мемориальных досок и других памятных знаков 

осуществляется за счет денежных средств лица,  инициировавшего увековечение 

памяти  выдающейся личности, памятного (исторического) события, погибшего при 

защите Отечества, погибшего (умершего) участника специальной военной операции, 

и (или) за счет денежных средств физического или юридического лица,  давшего 

согласие на установку мемориального сооружения, памятника,  мемориальной доски, 

другого памятного знака на объекте недвижимости, находящемся у физического или 

юридического лица в собственности или на праве хозяйственного ведения, или 

оперативного управления, в том числе за счет безвозмездных поступлений от 

физических и юридических лиц и (или) добровольных пожертвований. 

 

 

43



9. Демонтаж, перенос и реставрация мемориальных сооружений, 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков 

 

9.1. Демонтаж, перенос и реставрация мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков осуществляется в соответствии с 

настоящим Положением. 

9.2. Инициаторами демонтажа, переноса и реставрации мемориальных 

сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков вправе 

выступить лица, указанные в пункте 5.1 настоящего Положения. 

9.3. Решение о демонтаже, реставрации или переносе мемориальных 

сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков принимает 

Комиссия. 

9.4. Демонтаж мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и 

других памятных знаков может быть осуществлен: 

9.4.1. при отсутствии правоустанавливающих документов на установку; 

9.4.2. при проведении работ по ремонту и реставрации мемориального 

сооружения, памятника, мемориальной доски и другого памятного знака либо здания 

(строения, сооружения), на фасаде которого установлена мемориальная доска или 

другой памятный знак; 

9.4.3. при полном разрушении мемориального сооружения, памятника, 

мемориальной доски и другого памятного знака, и невозможности его реставрации; 

9.4.4. при разрушении, сносе здания (строения, сооружения), на фасаде 

которого установлена мемориальная доска, другой памятный знак; 

9.4.5. при установке мемориального сооружения, памятника, мемориальной 

доски и другого памятного знака с нарушением требований настоящего Положения. 

9.5. Перенос мемориальных досок и других памятных знаков может быть 

осуществлен: 

9.5.1. в случае разрушения (частичного или полного) здания (строения, 

сооружения), на котором расположена мемориальная доска, другой памятный знак, и 

невозможности его дальнейшего ремонта и реконструкции. 

9.6. Реставрация мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок 

и других памятных знаков проводится при: 

9.6.1. неудовлетворительном состоянии мемориального сооружения, 

памятника, мемориальной доски и другого памятного знака вследствие влияния 

44



погодных, техногенных факторов, случаев вандализма; 

9.6.2. появлении документально подтвержденной информации о 

несоответствии надписи на мемориальном сооружении, памятнике, мемориальной 

доске и другом памятном знаке фактам, которые ранее не могли быть известны 

Комиссии; 

9.6.3. необходимости отражения на мемориальном сооружении, памятнике, 

мемориальной доске и другом памятном знаке дополнительной информации. 

9.7. Демонтаж либо перенос мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков в целях размещения информационно-

рекламных объектов не допускается. 

9.8. При необходимости демонтажа, переноса или реставрации мемориальных 

сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков инициатор 

обязан направить уведомление о демонтаже, переносе или реставрации 

мемориального сооружения, памятника, мемориальной доски и другого памятного 

знака в адрес Комиссии. 

9.9. Комиссия (за исключением случая, предусмотренного пунктом 9.10 

настоящего Положения) в срок не позднее 7 (семи) календарных дней со дня 

поступления уведомления о демонтаже, переносе или реставрации мемориального 

сооружения, памятника, мемориальной доски и другого памятного знака организует 

заседание, на котором принимает одно из следующих решений: 

о демонтаже, переносе или реставрации мемориального сооружения, 

памятника, мемориальной доски и другого памятного знака; 

об отказе в демонтаже, переносе или реставрации мемориального сооружения, 

памятника, мемориальной доски и другого памятного знака в связи с несоблюдением 

условий настоящего раздела. 

9.10. При поступлении уведомления о демонтаже, переносе или реставрации 

мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных 

знаков на основании, предусмотренном пунктом 9.6.1 настоящего Положения, 

заседание Комиссии проводится не позднее одного рабочего дня со дня поступления 

такого уведомления. 

9.11. В уведомлении о демонтаже, переносе или реставрации мемориального 

сооружения, памятника, мемориальной доски и другого памятного знака 

указываются: 

45



сведения о мемориальном сооружении, памятнике, мемориальной доске и 

другом памятном знаке, в том числе наименование, местоположение (с приложением 

фото) с указанием ориентира (не менее одного адреса ближайшего объекта 

капитального строительства от места размещения мемориального сооружения, 

памятника,  мемориальной доски и других памятных знаков); 

обоснование необходимости демонтажа мемориального сооружения, 

памятника, мемориальной доски и другого памятного знака. 

 

_______________ 

46



 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Арсеньевского городского округа от 17 декабря 2024 года № 850-па  

«О введении отраслевых систем оплаты труда работников  

муниципальных бюджетных, казенных, автономных  

учреждений Арсеньевского городского округа» 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом Арсеньевского городского округа Приморского края, администрация 

Арсеньевского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Арсеньевского городского округа от 

17 декабря 2024 года № 850-па «О введении отраслевых систем оплаты труда 

работников муниципальных бюджетных, казенных, автономных учреждений 

Арсеньевского городского округа (далее - Постановление) следующие изменения: 

1.1. Дополнить в наименовании Постановления и далее по тексту перед 

словами «муниципальных бюджетных, казенных, автономных учреждений» словами 

«муниципальных предприятий и»; 

1.2. Изменить в абзаце первом пункта 8.4 слово «двух» словом «одного». 

1.3. Добавить в раздел «Общероссийские должности, не включенные в 

профессиональные квалификационные группы» приложения № 1 

«КОЭФФИЦИЕНТЫ дифференциации окладов по квалификационным уровням 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих, общеотраслевых профессий рабочих» к 

Постановлению строку следующего содержания: 

 

 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

10 июня 2025 г. г. Арсеньев № 406-па 

47



 

 

« 

Специалист   1,006  

». 

2. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского 

округа (Абрамова) обеспечить официальное обнародование и размещение на 

официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего 

постановления.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Врио Главы городского округа                                                                         С.С.Угаров 

48

Stamp



 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Арсеньевского городского округа от 14 октября 2019 года № 733-па  

«Об оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров 

муниципальных бюджетных, казенных, автономных учреждений 

Арсеньевского городского округа» 

 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением 

администрации Арсеньевского городского округа от 17 декабря 2024 года № 850-па 

«О введении отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных 

бюджетных, казенных, автономных учреждений Арсеньевского городского округа», 

руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа Приморского края, 

администрация Арсеньевского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Арсеньевского городского округа 

от 14 октября 2019 года № 733-па «Об оплате труда руководителей, их заместителей 

и главных бухгалтеров муниципальных бюджетных, казенных, автономных 

учреждений Арсеньевского городского округа» (в редакции постановлений 

администрации Арсеньевского городского округа от 22 ноября 2019 года № 851-па, 

от 20 декабря 2019 года № 949-па, от 20 января 2020 года № 20-па, от 18 июня 2024 

года № 373-па, от 29 ноября 2024 года № 793-па, от 07 февраля 2025 года № 77-па, от 

21 февраля 2025 года № 107-па, от 25 марта 2025 года № 193-па) (далее - 

Постановление) следующие изменения: 

1.1. Дополнить в наименовании Постановления и далее по тексту перед 

словами «муниципальных бюджетных, казенных, автономных учреждений» словами 

«муниципальных предприятий и». 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

10 июня 2025 г. г. Арсеньев № 407-па 

49



2 

 

 

1.2.  Заменить: 

- в абзаце втором пункта 2.6.2 слова «трех размеров среднемесячной 

заработной платы» словами «одного оклада»; 

- в абзаце втором пункта 3.4.2 слова «двух размеров среднемесячной 

заработной платы» словами «одного оклада». 

2. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского 

округа (Абрамова) обеспечить официальное обнародование и размещение на 

официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего 

постановления.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Врио Главы городского округа                                                                         С.С.Угаров 

 

 

50

Stamp

Rectangle



51

Rectangle



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МКУ «АХУ» администрации  

Арсеньевского городского округа 

Тел. 8(42361)46338 

Дата выпуска «11» июня 2025 г. 

Тираж – 10 экз. 
 

52

Rectangle


